Nacional de Justiça (CNJ), órgão que publica anualmente dados sobre processos 

judiciais, onde se identifica o INSS como o maior litigante da justiça brasileira 

segundo os dados levantados. Na aba “Painel INSS” do sitio sobredito, até a data 

de 30/09/2025 em que foi realizada a pesquisa constam 4.092.211 (quatro milhões, 

noventa e dois mil e duzentos e onze) processos pendentes distribuídos  entre a 

justiça federal (2.509.720), estadual (384.982) e justiça do trabalho (1.537). 

Neste mesmo painel vê-se que entre o período de 2024 a 30/09/2025 as 

buscas no Sistema de Gestão de Tabelas Processuais Unificadas  (TPU), tem